¶ Egual. Aduerte bene, quia g. in verbo minorē, & in verbo vel parē. l. 1. §. si quis. ff. eo. vñ ista sumpta est intelligit parem illius qui iudi- caturus est, non illius qui iudicauit: & cum gl. transeunt ibi Bar. Al- be. & communiter Doct. moti per tex. in auth. de app. §. si. coli. 4. nā si appellasset ad equalem illius, qui iudicauit; nō teneret appellatio,

Alçadas que los omes fizieren al Rey de los otros judgado- res de quien se pueden alçar deue las oyr, e librar aquellos q̄ y jud- gan cotidianamente en su corte. Pero si fuere el alçada del pleyto, q̄ vala de qui- nientos marauedis arriba, non la deue estos oyr a menos de los otros mayora- les a quien se alçan las partes de los juy- zios, q̄ estos mismos judgan. Mas si al- guno se alçare de aq̄llos q̄ oyē los pley- tos cada dia en casa del rey, a los otros mayores, q̄ hā de oyr las alçadas si fue- re el alçada sobre pleyto q̄ vala de cinco mil marauedis arriba como quier que ellos sean tenudos de librar las alçadas, q̄ fazen a ellos de los otros judgadores, non deue tal como este oyr a menos de auer acuerdo con el rey. E esto manda mos por honrra del rey, e si el nō lo pu- dicre oyr por algunas p̄iessas, o embar- gos que aya, deuen se acordar con los mayores omes, e mas sabidores de de- recho, q̄ ouiere en la corte porque lo q̄ fiziere sea mas cō recabdo, e mas firme. Otro si dezimos, que si alguno se agrau- iare del juyzio del adelantado mayor, como quier q̄ non pueda tomar alçada del bien puede pedir merced al rey, q̄ lo libre, o que mande al adelantado, que lo enderece, o mejore aquel juyzio.

secundum eos & signanter p̄ Paul. de Cast. qui plenig de- clarat. ista ta- men. l. decidit contrarium i- mo quod tene- bit appellatio. & si fiat ad pa- rem illius qui iudicauit. Ideo tene menti, & similiter, per istam legem te- nebit appella- tio si appellet ad minorem il- lius qui iudi- caturus erat dñ tamen non sit minor illo qui iudicauit vt subdit infra (e si se alçare a otro, &c.) cuius contrarium te- nebat g. & cōi- ter Doct. in d. §. si quis. ideo tene menti i- stam. l. quae vt appbare opi- primā d. gl. in verbo mino- rem, & gl. sup- verbo consu- les in fi. q̄ cōi- ter reprobat ut ibi per doct.

¶ Nota. Nota hos bñ, nā li- mitat multum istā. l. 1. §. si quis. ff. de appe. & hoc est, q̄

forte voluit gl. in d. §. si quis. ibi cum dicit ordinarium tamen.

¶ Lex. XIX. Si appellatio fit ad Regē appellacione emissa cognoscunt de ea iu- dices ordinarij curie Regis nisi sit quingētorum morapetitorū, vel vltra, de qua cognoscūt ipsi vna cū alijs iudicibus ad quos de istorū sententijs appellatur. Si autem a lite quae excedit quinque mille mo- rapetinos appelletur: non pronuncient iudices absqu. Regis consi- lio, vel ab eo impedito cum maioribus curie iurisperitis. h. d.

¶ Deuen las oyr. De iure communi erant iudices illi de quibus habe- tur in lege p̄cipimus. C. de appellationibus. hodie vero seruatur quo ad nos. M. ordinationem, & ordinationes de Medina in ap- pellationibus quae ad Regem interponuntur, a iudicibus regni, vel eius curie.

¶ Acuerdo con el Rey. Nota bene: quia causae magnae non debent deci- di & diffiniri per proceres curie: nisi cō consultatiōe Regis: hodie ser- uantur dī. 11. & ordinamen. de Medina, & forte hinc surrexit pra- dica, q̄ in causis multum arduis, seu inter magnates in vltima sen- tentia, consultatur Rex per Regios consiliarios: sic & alia dicit Bald. in l. 1. per illum tex. C. noua veñiga. insti. non posse. quod in arduis princeps cōmittit examinationem: vt sibi reseruet deliberationem.

¶ Merced del Rey. Adde. l. 17. supra eodem. & l. 4. tit. 24. supra eadem parti. & aduerte hic, quod ipsa supplicatio est offerenda Regi, & sine eius iussu p̄fectus non posset de tali supplicatione cognoscere, cu- ius contrarium tenebant Doct. de iure communi per tex. in authen- quae supplicatio. de preci. imperato. offer. vbi vi. Alberi. sed dic vt habes in l. si tit. 24. ead. parut. nam & ipsi p̄fecto potest porrigi supplicatio, & ipse cognoscere, vt ibi habetur.

Partida. iij. Bb iij

Tercera partida

¶ Lex. XX.

¶ Si sit appellatio interposita ad Regem per viduā vel pupillū, seu per pauperem. xx. mora non habentem: aut per quondam diuitem & nunc pauperem vel per nimis senem; ipsemet Rex cognoscat, vel mandet qui cognoscat. Item a delegato Regis appellatur ad Regem h. d. ¶ Habuit

ortum ista. l. a l. vnica. C. quādo Imperator inter pupil. & vid. & authen. vt disse. iudi. l. rñf. & a notatis in ca. ex tenore. & ca. ex parte. B. de foro competen.

1 a ¶ Bindas. Adde. d. l. vni. C. quādo Imperator inter. pupil. & vidu. & l. 5 tit. 3. & l. 4. tit. 18. ea. parti.

2 b ¶ Feynte maraudis. Habes hic qui dicant pauperes. & d iure cōi ille dicebat pauper, qñ agitur de paruo praiudicio: qui secū dū vulgi opinionē tenetur pro paupere, si vero agitur de magno preiudicio: tūc relinquitur arbitrio iudicis: vt declarat Barr. in l. si constante. in prin. col. 4. ff. sol. matr. vbi hoc limitat, & intelligit: nisi in illis casibus in quibus a l. limitatur quantitas facultatū vt in

Ad. ti. l. nonnulli. ff. C. qui de accusatio. p sua & in. ff. sed no iur. & ltra. Infit. de ad. l. a successi. liber. iudic. to. & in. ff. ite si C. de propter paup iud. & tatē. in fit. de excusa. tuto. & hic & vi. ibi Alex. & q nor. Bal. in l. si qs ad. tit. ad declinādā. col. 2. C. de epif. & cler. & Bar. in l. qui accusare. ff. de ac ff. quis culatio. & Prepo. in c. quo iure. 8. distin. gl. in authē. de hære. & falci. & a q sup parte substātiā & Io. de Plat. in l. ad lubeūdā. C. de decurio. l. 1. to. 1. & cōsideratis istis temporibus hoc relinquerē arbitrio iudicis, cui autē incumbat probatio paupertatis, vi. p glo. in l. si vero. §. 1. ff. qui fatidā. cog. Io. de Pla. in l. si. C. de his q nune. liberorū. lib. 1. o. & in l. si quis confortium. C. de fabricen. lib. 1. t. Abb. in c. bonæ. colū. 6. de electio. & adde quod male vestitus, probatur pauper. scundum Alberi. in d. l. si vero. & ibi vi. de alijs modis probandi paupertatem.